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sikker paa, at den store Lærerkreds, de 
mange Elever, der samles paa Skolen der- 
ude, vil tage Skade af den Paavirkning og 
Undervisning, han' bibringer dem, og mange 
af disse Lærere vil tage Forargelse af det, 
der bydes dem. Jeg mener, det er en 
UtilbørlÏghed, at der paa denne Statens 
Lærerhøjskole bydes dem en Undervisning 
og en Paavirkning stik imod den Aand og 
Livsanskuelse, der bærer den danske Folke- 
skole ,og raader paa. vore Seminarier. 
Brandesianismens Tid er jo nu forbi her- 
hjemme; som Aandsmagt har den ringe 
Betydning; men det maa siges, at det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm- Rasmussen 
hæver dens Fane højt paa denne saare 
vigtige Skanse, der kaldes Statens Lærer- 
højskole, og han gør det paa Statens Be- 
kostning. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
A., C. D. Petersen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

A. C. D. Petersen: Det ærede Med- 
lem, der nu talte (Pinstrup), var jo i Be- 
gyndelsen af sit Foredrag inde paa nogle 
Betragtninger om, hvilken Fordyrelse der 
vilde fremkomme ved de Toldforanstalt- 
ninger, det var paatænkt at lovgive om her 
i Slutningen af sidste Samling. Jeg er 
enig med det ærede Medlem i, at hvis saa- 
danne Foranstaltninger alene betød en For- 
dyrelse 'af Varen, kunde neppe mange i 
dette Land, specielt ikke Landbrugerne, 
være interesserede i Toldforanstaltninger. 
Men det var jo heller ikke alene af den 
Grund, de blev foreslaaet; der var ogsaa 
andre Motiver, der spillede ind med 홢 
kort sagt Arbejdsløsheden. 

Jeg vil gerne rette det Spørgsmaal til 
det ærede Medlem: Da vi nu ved, at der 
ogsaa er os ret nærliggende Lande, som 
har meget høje Toldforanstaltninger og 
dog , har et langt lavere Prisniveau, end 
Danmark har, hvorledes kan det saa falde 
i Traad med, at Told skal være varefor- 
dyrende? Og jeg vil rette et andet Spørgs- 
maal til det ærede Medlem: For et Par 
Aar siden traf Tyskland Toldforanstalt- 
ninger, som det danske Landbrug mærkede 
haardt. Jeg spørger nu det ærede Med- 
lem, om ikke disse 13 0. pr. kg Eksport- 
kød omtrent andrager 24 -25  pCt. af Varens 
Værdi, naar vi ser bort fra den danske 
Valutalovs Indvirkning paa Prisen. Det 
ved det ærede Medlem sikkert som For- 
mand for Landbrugsraadet. Og virkede 
dette da til en mægtig Fordyrelse af 
Prisen i Tyskland? Eller virkede det som 

én mægtig Nedsættelse af Salgsprisen for 
det danske Landbrug? 

Endelig spørger jeg det ærede Med- 
lem: Da det er sivet ud til Offentlig- 
heden. uden at jeg ved hvorledes, at en 
fremmed Magt følte sig foranlediget til at 
protestere mod Foranstaltninger, som man 
her ønskede at træffe, saa spørger jeg alt- 
saa det ærede Medlem, om denne fremmede 
Magt gjorde det af Hensyn til Varefordy- 
relsens Indvirkning for det danske For- 
brug, eller fordi man ansaa det for muligt, 
at disse Foranstaltninger vilde bevirke en 
Prisnedsættelse for de Varer, de vilde til- 
føre os. 

Formanden: Bet ærede Medlem Hr. 
Olufsori. har Ordet for en kort Bemærkning. 

Olufson: Det ærede Medlem Hr. Pin- 
strup kom jo højt op i sin Omtale af min 
Partifælle, det ærede Medlem Hr. Vilhelm 
Rasmussen; men jeg synes ikke, han var 
saa retfærdig, som han burde have været. 
Ved de Udtalelser, som det ærede Medlem 
Hr. Vilhelm Rasmussen fremsatte angaa- 
ende Kolindsunddommen, gjorde han sig 
til Talsmand for den Opfattelse, der er 
almindelig i den danske Befolkning, at man 
ikke kan forstaa, at disse Mennesker der- 
ovre Aar efter Aar opgiver en latterlig 
lille Sum som skattepligtig Indkomst, men 
det Aar, 홢 det dreier sig om Erstatning. 
kommer med det nÏangeloblede Beløb. Og 
det ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen 
nævnte ganske bestemte Eksempler og Tal, 
hvor den skattepligtige Indkomst var 2 000 
홢3 000 Kr., hvorimod den Erstatning, der 
blev tilkendt det enkelte Aar, drejede 
sig om 33 000 Kr. Det ærede Medlem Hr. 
Pinstrup maa heller ikke glemme, at det 
ikke skal styrke Autoriteten hos Befolk- 
ningen overfor Kolindsunddommen, at 
Landsretsdommen faldt saa skarpt og klart 
i Arbejdernes Favør, som den gjorde, de. 
to Retter staar her stik modsat hinanden, 
hvoraf man meget vel kan drage Kopse- 
kvenser. Jeg vil for øvrigt minde om, at 
der var en Tid, da Venstre ikke var saa 
forfærdelig bange for at kritisere Højeste- 
ret; den Gang Højesteret i 80erne dømte 
nogle af deres egne Mænd, var Venstres 
Presse ikke bagefter i Angrebene. 

Med Hensyn til Udnævnelsen af det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen 
som Forstander for Lærerhøjskolen vil jeg 
minde om, at den Gang Udnævnelsen fandt 
Sted, var der en hel Række skarpe Angreb 
i Venstres Presse mod den daværende 
Undervisningsminister, men disse Angreb 


